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Uroczystości uczczenia pamięci ofiar okupacji niemieckiej 

W środę 3 kwietnia w Forcie VII w Poznaniu odbyła się uroczystość upamiętniająca ofiary
okupacji niemieckiej 1939–1945. Zainaugurowała ona Miesiąc Pamięci Narodowej w Poznaniu.
W tym roku centralną postacią obchodów jest Marianna Marszałkowska-Kaniewska. W
uroczystości włączył się również Samorząd Województwa Wielkopolskiego.

Obchody zorganizowane zostały przez Radę Miasta Poznania, Wielkopolskie Muzeum Niepodległości oraz
organizacje kombatanckie zrzeszone przy Wojewódzkiej Radzie Kombatanckiej. W uroczystościach udział
wzięli przedstawiciele władz samorządowych, państwowych oraz kombatanci, m.in. Grzegorz Ganowicz,
Przewodniczący Rady Miasta Poznania i Karolina Fabiś-Szulc, Wicewojewoda Wielkopolska. Marszałka
Marka Woźniaka reprezentował Tomasz Grudziak, Sekretarz Województwa Wielkopolskiego. Głos zabrali
m.in. przedstawiciele władz miasta oraz organizacji kombatanckich. W programie wydarzenia znalazła się
też modlitwa ekumeniczna. Jego uczestnicy zapalili znicze i złożyli wiązanki pod Ścianą Śmierci. Po
oficjalnych uroczystościach odbyła się prelekcja poświęcona biografii tegorocznej bohaterki Miesiąca
Pamięci Narodowej. 

Podczas II wojny światowej Fort VII stał się miejscem uwięzienia i kaźni. Śmierć poniosło w nim ok. 20 tys.
osób. Był pierwszym obozem koncentracyjnym na ziemiach polskich. Uroczystości w Forcie VII
zainaugurowały Miesiąc Pamięci Narodowej w Poznaniu. Tradycja organizowania obchodów w kwietniu
została zapoczątkowana po zakończeniu II wojny światowej. W tym miesiącu miało miejsce wiele
ważnych, często dramatycznych wydarzeń w historii Polski, takich jak deportacje Polaków na Syberię i do
Kazachstanu, tragedia polskich oficerów, którzy zostali zamordowani przez NKWD w Katyniu, Kozielsku,
Ostaszkowie i w innych miejscach.

W tym roku organizatorzy obchodów chcą przybliżyć postać Marianny Marszałkowskiej-Kaniewskiej
(pseudonim „Wanda”, „Ruta Wagner”). W czasie okupacji była zaangażowana w działalność
konspiracyjną. Została aresztowana w Poznaniu 29 kwietnia 1943 roku i była przesłuchiwana w siedzibie
Gestapo w Domu Żołnierza. Osadzoną ją w obozie w Forcie VII, gdzie była bita i torturowana, jednak
nikogo nie wydała i odmawiała zeznań. Po uwięzieniu w Forcie VII nie zaprzestała swej działalności
konspiracyjnej – wysyłała grypsy, w których informowała o przebiegu śledztwa. Trafiła do więzienia w
Lipsku, skąd została wyzwolona przez wojska amerykańskie 19 kwietnia 1944 roku. Zmarła w Poznaniu
21 kwietnia 2004. Została odznaczona m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz
Krzyżem Armii Krajowej.

Muzeum Martyrologii Wielkopolan - Fort VII to oddział Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości, instytucji
kultury Samorządu Województwa Wielkopolskiego.
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